
 
 
 
 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 
 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893135e-mail:dottorati@unipa.it  -pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/didattica/dottorati 

IL RETTORE 

VISTA la Legge n. 210 del 03/07/1998; 

VISTO il D.M. n. 224 del 30/04/1999; 

VISTO il DM 351 del 09/04/2022 che ha attribuito all’Ateneo di Palermo numero 69 borse a valere sul 
PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e 
Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la 
pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”; 

VISTO il "Regolamento in materia di Dottorato di ricerca" dell'Università degli Studi di Palermo, 
emanato con D.R. n. 1884 del 14/04/2022; 

VISTO il D.R. n. 2979 del 06/07/2022, pubblicato sulla G.U.R.I. - IV Serie Speciale - n. 54 del 
08/07/2022 con il quale sono stati indetti pubblici concorsi, per titoli ed esami, per 
l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso l'Università degli 
Studi di Palermo - A.A. 2022/2023 (XXXVIII ciclo);  

VISTO l’art. 8 del suddetto Bando di Concorso che prevede che i candidati laureandi o laureati 
all’estero, che concorrono per posti riservati, e che hanno effettuato tale scelta al momento 
della compilazione della domanda, non potranno concorrere anche per i posti ordinari e che 
quindi la scelta di una delle due modalità di partecipazione esclude l’altra; 

VISTO  il D.R. 4246 del 03/10/2022 di approvazione atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l'ammissione al corso, di Dottorato di ricerca in “Sistemi Agroalimentari e Forestali 
Mediterranei” - A.A. 2022/2023 (XXXVIII ciclo), per un totale di 9 posti di cui uno riservato a 
candidato laureato all’estero;  

VISTO l’elenco degli ammessi con tipologia di borsa riportato nel D.R. 4246 nel quale alla candidata 
al posto riservato per laureati all’estero CHEBLI Hiba n. pratica 2871317, veniva 
erroneamente attribuito un posto “ordinario” con borsa di Ateneo;  

 

D E C R E T A 

ART. 1 
 

Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'ammissione al corso, di Dottorato 
di ricerca in “Sistemi Agroalimentari e Forestali Mediterranei” - A.A. 2022/2023 (XXXVIII ciclo) - con 
sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo, di durata triennale, a n. 9 posti di cui: 

- n. 2 finanziati dal DM 351/2022, Missione M4C1 I. 4.1 “Estensione del numero di Dottorati di Ricerca e 
Dottorati Innovativi per la Pubblica Amministrazione e il Patrimonio Culturale”, Azione “Dottorati di 
Ricerca PNRR”; 

- n. 1 riservato a laureato all’estero; 

 -n. 4 finanziati dall’Ateneo; 

- n. 2 Senza Borsa. 
 
Graduatoria generale di merito: 
 

N. N. PRATICA COGNOME NOME  DM351 VOTO 

1 2862412 ESPOSITO ALESSANDRO  PNRR 79,1/100 

2 2870592 SARAKATSANI EVGENIA Laureata all’estero  78,4/100 

3 2873166 MIRABELLA CLAUDIO   75/100 

4 2873030 CRAPARO VALENTINA  PNRR 74,2/100 

mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/dottorati




 
 
 
 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 
 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893135e-mail:dottorati@unipa.it  -pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/didattica/dottorati 

5 2871317 CHEBLI HIBA Laureata all’estero  73,3/100 

6 2873175 CANICATTI' MARCO  PNRR 72,5/100 

7 2866765 SGADARI FRANCESCO  PNRR 71/100 

8 2867524 VACCARO GIROLAMO  PNRR 70,5/100 

9 2873875 VIOLA ENRICO   70/100 

10 2873186 MALTESE RICCARDO 
Art. 7 bando - Precede 
per minore età  

PNRR 69,5/100 

11 2874779 PALAZZOLO FARA LUISA MARIA   69,5/100 

12 2867240 ZANNA FRANCESCO   69/100 

13 2871937 GRECO GIUSEPPE   67/100 

14 2873447 ABBAS IRFAN 
Art. 7 bando - Precede 
per minore età  

PNRR 66/100 

15 2873250 PRESTIGIACOMO SIMONA   66/100 

16 2863551 ALI ROSHAN  PNRR 64,2/100 

17 2873792 GARGANO FRANCESCO 
Art. 7 bando - Precede 
per minore età  

PNRR 64/100 

18 2873279 GUARINO VINCENZO   64/100 

19 2873452 DIN ZIA UD   62/100 

 

ART. 2 

 
La borsa di Ateneo assegnata erroneamente con DR 4246 del 03/10/2022 alla candidata laureata 
all’estero Chebli Hiba, n. pratica 2871317, è revocata, ai sensi dell’art.8 del “Bando” in parola. 

 

ART. 3 

 
Sono ammessi al corso di Dottorato di ricerca in “Sistemi Agroalimentari e Forestali Mediterranei” - A.A. 
2022/2023 (XXXVIII ciclo) - previo pagamento del contributo per l’accesso e la frequenza di € 200,00 
per diritti di segreteria + € 140,00 per la tassa regionale + € 16,00 per imposta di bollo - su posti coperti 
da borsa di studio i candidati risultati vincitori collocati utilmente nella graduatoria di cui all'Art. 1, 
secondo l'ordine della graduatoria medesima, e fino alla copertura dei posti previsti: 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME DM351 VOTO 

1 2862412 ESPOSITO ALESSANDRO PNRR 79,1/100 

2 2873030 CRAPARO VALENTINA PNRR 74,2/100 

 Borse di studio finanziate dal DM 351 Azione Dottorati di Ricerca PNRR 

 

N. N. PRATICA COGNOME NOME  VOTO 

1 2870592 SARAKATSANI EVGENIA  78,4/100 

 Posto Riservato a Laureato all’estero 

 

mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/dottorati


 
 
 
 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 
 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893135e-mail:dottorati@unipa.it  -pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/didattica/dottorati 

N. N. PRATICA COGNOME NOME  VOTO 

1 2873166 MIRABELLA CLAUDIO  75/100 

2 2873175 CANICATTI' MARCO  72,5/100 

3 2866765 SGADARI FRANCESCO  71/100 

4 2867524 VACCARO GIROLAMO  PNRR 

 Borse di studio finanziate dall’Università degli Studi di Palermo 
 
 
Sono altresì ammessi al corso di Dottorato di ricerca in “Sistemi Agroalimentari e Forestali Mediterranei” 
- A.A. 2022/2023 (XXXVIII ciclo) - previo pagamento del contributo per l’accesso e la frequenza di € 
140,00 per la tassa regionale + € 16,00 per imposta di bollo - su posti non coperti da borsa di studio i 
candidati risultati vincitori collocati utilmente nella graduatoria di cui all'Art. 1, secondo l'ordine della 
graduatoria medesima, e fino alla copertura dei posti previsti: 
 

N. N. PRATICA COGNOME NOME  VOTO 

1 2873875 VIOLA ENRICO  70/100 

2 2873186 MALTESE RICCARDO  69,5/100 

 Senza Borsa di studio 

ART. 3 

Nel caso di eventuali rinunce degli aventi diritto, prima dell'inizio del Corso, si procederà a scorrimento 
della graduatoria generale di merito. 

ART. 4 

Le attività del corso di Dottorato di Ricerca in “Sistemi Agroalimentari e Forestali Mediterranei” - A.A. 
2022/2023 (XXXVIII ciclo) - avranno inizio il 1° novembre 2022. 

 

 

 
 IL RETTORE 
 (Prof. Massimo MIDIRI) 
 
 

mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/dottorati

		2022-10-13T10:02:44+0000
	Massimo Midiri




